CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Indicação nº. 01/2025

Autoria: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger

Vereador Márcio Ferrari

Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 21 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado à Secretaria da Saúde a seguinte

indicação de compra:

● 18 filtros solares infantis 50 FPS

50.

● 18 camisas de proteção UV,

tamanho 8.

JUSTIFICATIVA

A família “Benites Morinico” reside em Terra de Areia desde 2018,

quando iniciaram a retomada de seu território originário, em terra devoluta,

pertencente ao estado (Extinta fundação “FEPAGRO”), no Bairro Sanga Funda,

vindos de diversos outros núcleos da etnia Mbya do Rio Grande do Sul.

Atualmente a comunidade conta com 35 pessoas residentes, mas já contou

com cerca de 50 moradores.

Larissa Morinico, atualmente com 7 anos, é neta do cacique Nicolau

Morinico, este possuindo 12 filhos de diversas idades. Larissa é filha de Daniel

Benites Morinico (filho de Nicolau) sendo que sua primeira esposa (mãe de

Larissa) faleceu quando a nenê tinha por volta de 2 anos.

Larissa ficou sob a tutela de Nicolau e Genoria (sua esposa). Apresenta

albinismo, característica que é frequente em alguns grupos étnicos, sofrendo

muito com o sol, apresentando algumas queimaduras.

Desta forma, considerando sua necessidade de cuidados especiais com

a pele devido à alta sensibilidade à exposição solar. Os itens solicitados, são

essenciais para a prevenção de danos causados pelos raios UV, garantindo

maior proteção e bem-estar à criança em suas atividades diárias e estes serão

adquiridos para um ano de uso.

Desta forma, considerando sua necessidade de cuidados especiais com

a pele devido à alta sensibilidade à exposição solar. Os itens solicitados, são

essenciais para a prevenção de danos causados pelos raios UV, garantindo

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

maior proteção e bem-estar à criança em suas atividades diárias e estes serão

adquiridos para um ano de uso.

Sala de Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ____________________________________

Mônica de Souza ____________________________________